
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 08/2011 
  

OGGETTO:   APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI FUNZIONAMENTO DELL’UNITA’ 

DI VALUTAZIONE GERIATRICA (U.V.G.) 

 

L’anno duemilaundici, addì undici del mese di febbraio, alle ore 16.30, presso la sede 

municipale di Avigliana – P.zza Conte Rosso, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, 

comma 2, dello Statuto Consortile, dal Presidente del Consiglio di Amministrazione del 

Consorzio, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

  PRESENZA 
Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - SI 
Dott. Nicolò COPPOLA - COMPONENTE - SI 
 

Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Richiamata la normativa vigente in materia d’erogazione di prestazioni di assistenza 
residenziale per anziani non autosufficienti, in particolare: 
 
� L.R. n. 37/90 e P.S.S.R. (Piano Sanitario Regionale) vigente 
� DD.GG.RR. n. 113-16221 del 22.06.1992 e n. 188-24789 del 03.05.1993 (Istituzione 

dell'U.V.G. e regolamentazione della sua composizione e delle sue funzioni) 
� D.G.R. n. 41-42433 del 09.11.1995 “Tutela della salute degli anziani- Deliberazione 

attuativa relativa alle attività svolte nelle strutture residenziali” e successive modificazioni; 
� D.G.R. n. 14-26366 del 28.12.1998 con la quale si è provveduto a normare l'attivazione 

del Progetto-Obiettivo "Tutela Anziani" 
� D.G.R. 51-11389 del 23/12/2003 avente ad oggetto”D.P.C.M. 29 novembre 2001, 

Applicazione dei Livelli Essenziali di Assistenza all’area dell’integrazione socio-sanitaria” 
� L.R. n. 1 del 08.01.04 “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di 

interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento” 
� D.G.R. n. 17-15226 del 30/03/2005 avente ad oggetto “Nuovo modello integrato di 

assistenza residenziale socio-sanitaria a favore delle persone anziane non 
autosufficienti. Modifiche ed integrazione alla D.G.R. 51-11389 del 23/12/2003”; 

� D.G.R, n. 2-3520 del 31/07/2006 avente ad oggetto “Piano di intervento per la 
progressiva applicazione del modello assistenziale e tariffario previsto dalla D.G.R. 17-
15226 del 30/03/2005”; 

� D.G.R. 39-9365 del 01/08/2008 avente ad oggetto “Assistenza residenziale a favore di 
persone anziane non autosufficienti. Piano conclusivo per l’omogenea applicazione del 
modello assistenziale e tariffario di cui alla D.G.R. 17-15226 del 30/03/2005. Modifiche 
ed integrazione alla D.G.R, n. 2-3520 del 31/07/2006”; 

� D.G.R. 64-13649 DEL 22/03/2010 avente ad oggetto “Percorso di progressivo 
adeguamento delle tariffe per l’assistenza residenziale socio-sanitaria, in conseguenza 
degli intervenuti CC.CC.NN.LL.”; 

 richiamata la propria deliberazione n. 53/2005 del 26/08/2005, con la quale era 
stato approvato il precedente Regolamento per il funzionamento dell’Unità di Valutazione 
Geriatrica dell’A.S.L. 5; 

 premesso che con deliberazione dell’ASL TO3 n. 135 del 19.02.2009 era stata 
costituita l’Unità di Valutazione Geriatrica dell’A.S.L. stessa e veniva altresì prevista la 
costituzione di un gruppo di lavoro per la definizione di una proposta di Regolamento per il 
funzionamento della commissione U.V.G.; 

 accertato che con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 16/A/2010 del 
30/05/2010 è stato approvato l’Accordo di Programma ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 tra l’A.S.L. TO3 e gli e Enti Gestori delle funzioni socio-assistenziali per 
l’applicazione della D.G.R. 51-11389 del 23.12.200 “DPCM 29.11.2009, allegato 1, punto 
1.C Applicazione dei Livelli Essenziali di Assistenza all’area dell’integrazione socio-sanitaria”. 
Periodo 2010-2014; 

 atteso che in tale atto si era ritenuto, agli art. 5 comma 2 e 6 comma 2, di 
demandare a ulteriori documenti regolamentari adottati formalmente dall’ASL TO3 e dagli 
EE.GG. la definizione delle procedure operative di attuazione dell’Accordo in materia di: 

� articolazione delle cure domiciliari nella fase di Lungoassistenza 
� articolazione dell’assistenza territoriale, semiresidenziale e residenziale a favore di 

anziani non autosufficienti 

 considerato che il Gruppo di Lavoro, composto da rappresentanti dell’ASL TO3 e 
degli EE.GG., nella seduta plenaria del 02.12.2010 ha presentato la bozza definitiva del 
Regolamento; 



 visto il verbale della seduta plenaria del 02.12.2010 nel corso della quale è stata 
approvata la proposta di Regolamento, tenendo conto dei rilievi avanzati dagli Enti Gestori in 
ordine alla necessità di trasparenza e prevedendo pertanto una chiara informazione al 
cittadino circa la possibilità di accedere agli sportelli unici per ogni chiarimento; 

 ritenuto di approvare il Regolamento dell’Unità di Valutazione Geriatrica, facente 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 richiamata la Deliberazione dell’ASL TO3 n.1172 del 23/12/2010 con la quale è 
stato approvato il Regolamento di che trattasi nel medesimo testo; 

 dato atto che è stato acquisito sul presente atto deliberativo il parere favorevole 
di cui alla vigente normativa, in ordine alla sola regolarità tecnica, da parte del Responsabile 
di Area Integrativa, in quanto l’atto non comporta impegni di spesa o diminuzioni di entrata; 

 richiamata la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 20 comma 1, dello 
Statuto Consortile; 

 con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare il Regolamento per il funzionamento dell’Unità di Valutazione Geriatrica, 
allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
2. di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri di spesa; 

 
3. di dare atto che sono stati acquisiti sulla presente deliberazione i pareri favorevoli di 

cui alla vigente normativa. 
 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 
 

 attesa la necessità e l'urgenza di procedere all’approvazione del presente 
Regolamento al fine di garantirne l’immediata applicazione; 

 visto l'art. 134, comma 4, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 

DELIBERA 

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
CHIARA\ARCHIVIO\Delibere CdA 2011\Approvazione Regolamento UVG.doc 



 
 
 

 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINI STRAZIONE 
 
 
Avente ad oggetto:APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI F UNZIONAMENTO DELL’UNITA’ 

DI VALUTAZIONE GERIATRICA (U.V.G.) 
 
 

 
N. 8/2011 DEL 11/02/2011 

 
 

Pareri prescritti dalla vigente normativa 
 

 
Parere di regolarità tecnica dell’atto:   FAVOREVOLE 
 
 
 
L’Ufficio competente ad esprimere il suddetto parere è individuato in base alla materia 
 
 
 
 
Susa  11/02/2011 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

f.to Liliana Silvestri  Anna Blais 
 

 
 
 
Parere di regolarità contabile dell’atto:     FAVOREVOLE 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 
RAGIONERIA 

 
 
 

 
 



 
 
 
REGOLAMENTO “Unità di Valutazione Geriatria  A.S.L. TO 3” 
 
 
 
  
 

OMISSIS 
 
 
 
 
 
Il testo integrale di tale regolamento è disponibile per la consultazione presso la sede 
centrale del Consorzio – P.za San Francesco 4 – SUSA TO



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 
� è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ ai 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’ art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (il relativo 
testo è disponibile presso la Sede Consortile - Ufficio Segreteria). 
 
 
� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 
� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 


